

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
12/2016

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                               | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS   |                       |
|--------------------------------------------------|------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                  |                        | Até o Bimestre / 2016 | Até o Bimestre / 2015 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)                 | 39.337.035,00          | 36.728.260,94         | 33.597.329,59         |
| Receitas Tributárias                             | 1.650.600,00           | 1.826.603,75          | 1.527.284,53          |
| IPTU                                             | 210.000,00             | 243.738,81            | 206.108,37            |
| ISS                                              | 380.000,00             | 405.299,89            | 389.175,72            |
| ITBI                                             | 225.000,00             | 270.912,95            | 213.577,40            |
| IRRF                                             | 665.200,00             | 799.269,00            | 630.381,68            |
| Outras Receitas Tributárias                      | 208.800,00             | 138.989,97            | 137.504,42            |
| (-) Deduções da Receita Tributária               | - 38.400,00            | - 31.606,87           | - 49.463,06           |
| Receitas de Contribuições                        | 368.000,00             | 360.080,67            | 323.273,34            |
| Receitas Previdenciárias                         | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Outras Receitas de Contribuições                 | 368.000,00             | 360.080,67            | 323.273,34            |
| (-) Deduções da Receita de Contribuições         | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita Patrimonial Líquida                      | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Receita Patrimonial                              | 117.105,00             | 246.895,43            | 209.232,33            |
| (-) Aplicações Financeiras                       | - 117.105,00           | - 246.895,43          | - 209.232,33          |
| (-) Deduções da Receita Patrimonial              | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Transferências Correntes                         | 36.322.600,00          | 33.835.070,56         | 30.884.401,67         |
| FPM                                              | 12.000.000,00          | 11.134.954,57         | 9.761.924,76          |
| ICMS                                             | 13.300.000,00          | 12.626.336,33         | 12.342.752,53         |
| Convênios                                        | 1.038.500,00           | 328.881,24            | 379.788,55            |
| Outras Transferências Correntes                  | 9.984.100,00           | 9.744.898,42          | 8.399.935,83          |
| Demais Receitas Correntes                        | 995.835,00             | 706.505,96            | 862.370,05            |
| Divida Ativa                                     | 49.330,00              | 26.095,72             | 12.158,60             |
| Diversas Receitas Correntes                      | 946.505,00             | 680.416,84            | 850.211,45            |
| (-) Deduções das Demais Receitas Correntes       | 0,00                   | - 6,60                | 0,00                  |
| RECEITAS DE CAPITAL (II)                         | 9.262.100,00           | 4.632.309,49          | 2.312.952,87          |
| Operações de Crédito (III)                       | 5.000.000,00           | 3.301.679,91          | 429.600,04            |
| Amortizações de Empréstimos (IV)                 | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| Alienação de Bens (V)                            | 272.000,00             | 15.000,00             | 35.400,00             |
| Transferências de Capital                        | 3.990.100,00           | 1.315.629,58          | 1.847.952,83          |
| Convênios                                        | 3.455.100,00           | 757.048,39            | 1.544.302,45          |
| Outras Transferências de Capital                 | 535.000,00             | 558.581,19            | 303.650,38            |
| Outras Receitas de Capital                       | 0,00                   | 0,00                  | 0,00                  |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V) | 3.990.100,00           | 1.315.629,58          | 1.847.952,83          |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)              | 43.327.135,00          | 38.043.890,52         | 35.445.282,42         |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                         | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS    |                        | LIQUIDADAS             |                        | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR |            |
|--------------------------------------------|-----------------------|------------------------|------------------------|------------------------|------------------------|-----------------------------|------------|
|                                            |                       | Até o Bimestre<br>2016 | Até o Bimestre<br>2015 | Até o Bimestre<br>2016 | Até o Bimestre<br>2015 | Em<br>2016                  | Em<br>2015 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII)                  | 39.539.592,26         | 34.754.612,05          | 32.064.073,86          | 34.754.612,05          | 32.064.073,86          | 0,00                        | 0,00       |
| Pessoal e Encargos Sociais                 | 21.921.600,00         | 20.392.715,54          | 17.821.505,26          | 20.392.715,54          | 17.821.505,26          | 0,00                        | 0,00       |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)            | 760.700,00            | 745.453,90             | 578.576,26             | 745.453,90             | 578.576,26             | 0,00                        | 0,00       |
| Outras Despesas Correntes                  | 16.857.292,26         | 13.616.442,61          | 13.663.992,34          | 13.616.442,61          | 13.663.992,34          | 0,00                        | 0,00       |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 38.778.892,26         | 34.009.158,15          | 31.485.497,60          | 34.009.158,15          | 31.485.497,60          | 0,00                        | 0,00       |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI)                   | 10.314.529,08         | 6.467.282,35           | 3.685.528,17           | 6.467.282,35           | 3.685.528,17           | 0,00                        | 0,00       |
| Investimentos                              | 8.795.364,04          | 4.995.150,46           | 2.559.576,69           | 4.995.150,46           | 2.559.576,69           | 0,00                        | 0,00       |
| Inversões Financeiras                      | 0,00                  | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                   | 0,00                        | 0,00       |

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
12/2016

MUNICÍPIO DE TRÊS BARRAS DO PARANÁ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

12/2016

|                                                        |                |               |               |               |               |      |      |
|--------------------------------------------------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------|------|
| Concessão de Empréstimos (XII)                         | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras                           | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XIV)                            | 1.519.165,04   | 1.472.131,89  | 1.125.951,48  | 1.472.131,89  | 1.125.951,48  | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)   | 8.795.364,04   | 4.995.150,46  | 2.559.576,69  | 4.995.150,46  | 2.559.576,69  | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)                          | 192.500,00     | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 | 0,00 |
| RESERVA DO RPPS (XVII)                                 | 0,00           | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 0,00 | 0,00 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X +XV+XVI+XVII)        | 47.766.756,30  | 39.004.308,61 | 34.045.074,29 | 39.004.308,61 | 34.045.074,29 | 0,00 | 0,00 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)               | - 4.439.621,30 | - 960.418,09  | 1.400.208,13  | - 960.418,09  | 1.400.208,13  | 0,00 | 0,00 |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                         | 0,00           | 1.169.781,34  | 379.513,99    | 1.169.781,34  | 379.513,99    | 0,00 | 0,00 |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                      | VALOR CORRENTE |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | 1.794.500,00   |

